
 

 
 

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

____________________________________________________________ 

N. 952 R.G. del 25/11/2020 
 

DETERMINA N.   53 in data 25/11/2020 
 
Oggetto:  LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO A FAVORE 
DEL SINDACO BOTTINI GIUSEPPE GIUGNO 2015-SETTEMBRE 
2020.           

 
Il giorno 25 novembre 2020 

 
 

VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare il Capo IV, 
che disciplina lo status giuridico ed economico degli Amministratori Locali; 
- il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, che ha determinato la misura delle 
indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli Amministratori Locali; 
 
RILEVATO che ai sensi della vigente normativa, ed in particolare da quanto 
previsto dall’articolo 10 del D.M. 4.4.2000, n.119, gli Enti Locali sono tenuti 
ad accantonare una somma a titolo di indennità di fine mandato a favore 
del Sindaco, pari ad una indennità mensile spettante per 12 mesi di 
mandato, proporzionalmente ridotta per periodi inferiori; 
 
PREMESSO che il sig. GIUSEPPE BOTTINI è risultato eletto alla carica di 
Sindaco in data 31 maggio 2015; 
 
RICHIAMATE le determinazioni del Servizio Segreteria: 
- R.G. N. 703 del 07.10.2015; 
- R.G. N. 546 del 12.08.2016; 
- R.G. N. 232 del 05.04.2017; 
- R.G. N. 253 del 29.03.2018; 
- R.G. N. 299 del 05.04.2019; 
- R.G. N. 125 del 10.02.2020; 
- R.G. N. 502 del 02.07.2020; 
con cui sono state determinati gli importi da accantonare come indennità di 
fine mandato a favore del Sindaco, sig. GIUSEPPE BOTTINI, 
rispettivamente per gli anni 2015-2016-2017-2018-2019 e 2020; 
 
PRESO atto che le somme quantificate, con le determine sopra indicate, 
sono state annualmente accantonate nell’avanzo di amministrazione; 
 



DATO ATTO che in data 20 e 21 settembre 2020 si sono svolte le elezioni 
per la nomina del nuovo Sindaco e del Consiglio Comunale; 
 
RITENUTO di provvedere alla liquidazione dell’indennità di fine mandato a 
favore del sig. GIUSEPPE BOTTINI, pari a complessivi € 10.346,13.= 
quantificata sulla base dell’ultima indennità percepita (rif.to parere A.N.C.I. 
del 7/6/2001); 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare N. 56 del 20/11/2020, 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato applicato al bilancio di 
previsione in corso le somme accantonate nell’avanzo di amministrazione 
degli anni precedenti e reperite le risorse aggiuntive (Irap € 879,42 e 
maggiori oneri € 733,11), necessarie per procedere alla liquidazione di 
quanto sopra; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i., nonché il D. Lgs. 30.03.2001, n. 
165, e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Decreto del Sindaco N. 376 del 23/09/2020, con cui la sottoscritta è 
stata nominata Responsabile dei Servizi Segreteria, Turismo-Cultura-Sport, 
Politiche Giovanili e Tempo Libero e Politiche Sociali;  
- il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 31.01.2018; 
 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale N. 53 del 30/10/2019, 
esecutiva, con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato D.U.P.S. 2020/2022; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale N. 67 del 30/12/2019, 
immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2020/2022; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 29.01.2020, 
immediatamente esecutiva, “Esame ed approvazione Piano esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2020/2022”; 
 
VERIFICATA la copertura della spesa; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 della Legge 3 
agosto 2009 n. 102, è stato preventivamente accertato che il programma 
dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
D E T E R M I N A  

 
1.- LA PREMESSA che precede forma parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo e ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 
della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
2.- DI IMPEGNARE, LIQUIDARE E PAGARE, in virtù di quanto in 
premessa specificato, a favore del sig. GIUSEPPE BOTTINI che ha 
ricoperto la carica di Sindaco del Comune di Stresa per il periodo 01 giugno 
2015/21 settembre 2020, l’indennità di fine mandato nel complessivo 
importo di € 10.346,13; 
 
 



3.- DI IMPUTARE la suddetta spesa ai seguenti capitoli del bilancio in 
corso: 
a) € 10.346,13.= al capitolo 30/10/6; 
b) € 879,42.= al capitolo 70/5/2 (Irap) 
 
4.- DI TRASMETTERE copia della presente ai Servizi Gestione Stipendi e 
Ragioneria per quanto di competenza; 
 
5.- DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi dell’ articolo 147bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
6.- DI DISPORRE ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14.03.2013, N. 33, la 
pubblicazione del presente atto oltre che all’Albo Pretorio on line anche 
sull’apposito sito web del Comune “amministrazione trasparente” prevista 
quale condizione di efficacia del presente provvedimento. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
 (TEDESCHI NICOLETTA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
   
  


